Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Ala Teotônio Vilela, Gabinete 07 - CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-6568 – Randolfe.rodrigues@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº       , DE 2018

Requeremos, de acordo com o disposto nos arts. 154, III e §5°

e 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão

Especial no dia 18 de junho de 2018, em comemoração ao Dia do Orgulho

Autista.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 18 de junho é conhecido como Dia Mundial do Orgulho autista.

Uma das principais razões para a criação deste dia é justamente mudar a

visão que a sociedade em geral tem em relação ao autismo, tirando o viés

negativo de “doença” e mudando para uma visão de “diferença”.

Assegurar que as pessoas com autismo não são doentes, mas sim que

elas possuem algumas características próprias que lhes trazem desafios e

recompensas únicas, é a essência da comemoração.

Os movimentos denominados de “orgulho” sempre são de iniciativa

das chamadas “minorias” da sociedade. Geralmente são fruto da mobilização

de grupos que, por um motivo ou outro, são consideradas “diferentes” do que

se considera “normal” e típico na sociedade em que vivemos.

Agora, o mais importante é que o termo “orgulho” também é a

expressão escolhida para se opor à visão deturpada que muitos têm a seu

S
F

/
1

8
0

3
1

.
8

0
4

2
8

-
6

3

00163/2018
RQS

Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Ala Teotônio Vilela, Gabinete 7 - CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6568 – Randolfe.rodrigues@senado.leg.br

2

respeito, apenas por serem diferentes. Portanto, o “orgulho autista” é o

orgulho que cada autista tem de ser quem é. Este é o momento de promover

os autistas, fazendo a sociedade compreender e aceitar suas particularidades.

Por todo o exposto, solicito aos nobres Parlamentares o apoio para a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,

Senador RANDOLFE RODRIGUE

REDE/AP

S
F

/
1

8
0

3
1

.
8

0
4

2
8

-
6

3